
DETERMINAZIONE
n. 193 del 18/04/2024

Oggetto:  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  ALLE  COMUNICAZIONI  SUL  PORTALE  "REGISTRO 
NAZIONALE AIUTI DI STATO". IMPEGNO DI SPESA. CIG: B1305812BC.

IL VICE RESPONSABILE DI SETTORE

RICHIAMATE:

 D.C.C. n. 68 del 11.12.2023 "Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 
triennio 2024-2026;

 D.C.C. n. 80 del 22.12.2023 "Approvazione Bilancio di Previsione 2024 - 2026 e relativi 
allegati";

 D.G.C. n. 36 del 03.05.2023 " Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione - 
PIAO per il triennio 2023-2025 ai sensi del D.L. 80/2021, convertito con modificazioni in L. 
n. 3/2021 e s.m.i.”;

 D.G.C.  n.  2  del  15.01.2024  "  Approvazione  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  per  il 
periodo 2024-2026 - Assegnazione risorse”;

 il Decreto del Sindaco n. 17 del 29.12.2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile di 
settore e di EQ, presso il Settore V – Cultura a Silvia Mastrangelo e quale sostituto ai sensi 
dell’art.  3,  co.  1 lett.  a)  e b)  del  Regolamento sulla disciplina degli  incarichi  di  Elevata 
qualificazioni, a Genny Bergamini;

 La Determinazione 84/2024 di nomina di responsabile del procedimento ai sensi della L. 
241/1990 per i Servizi Scolastici e Servizi Educativi, Relazioni Internazionali;

VISTI:

 Il D. Lgs n. 267/2000;

 Il D. Lgs. n. 118/2011;

 Il D. Lgs. n. 33/2013;

 lo Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento di contabilità;

 il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DATO ATTO che ai  sensi  dell’art.6  della  L.  n.  241/1990 e dell’art.  1  co.  9 lett.  e)  della  L.  n. 
190/2012, il responsabile del procedimento ed il responsabile del settore non si trovano in alcuna 
delle  situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  di  interessi  propri  che  pregiudichino  l’esercizio 
imparziale delle funzioni attribuite;

Determ. n. 193 del 18/04/2024 pag. 1/4



VISTO il  decreto  dirigenziale  n.  58  del  07.04.2021  emanato  dal  Direttore  generale  per 
l'autotrasporto 
di persone e cose, per la logistica e l'intermodalità del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti,  
con  cui vengono assegnati ai Comuni e alle Unioni di comuni 20 milioni di euro per il ristoro delle 
imprese  esercenti  servizi  di  trasporto  scolastico  delle  perdite  di  fatturato  registrate  a  seguito 
dell’emergenza epidemiologica da covid-19 (art. 229, co. 2-bis, dl 34/2020);

VISTO il  decreto dirigenziale n. 82 del 21.05.2021 di rettifica del precedente Decreto n. 58 del 
07.04.2021, emanato dal Direttore generale per l'autotrasporto di persone e cose, per la logistica e 
l'intermodalità  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti,  con  cui  vengono  assegnati 
definitivamente ai Comuni e alle Unioni di comuni le risorse per il ristoro delle imprese esercenti 
servizi  di  trasporto  scolastico  delle  perdite  di  fatturato  registrate  a  seguito  dell’emergenza 
epidemiologica  da  covid-19  (art.  229,  co.  2-bis,  dl  34/2020),  ed  in  particolare  €  5.623,20  al 
Comune di Vigarano Mainarda;

CONSIDERATO che :
 per ciascuna impresa esercente servizi di trasporto scolastico, il ristoro è erogato ai sensi 

del Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 in materia di 
Aiuti “de minimis”, entro il  limite massimo cumulabile di 200.000 euro nel triennio 2018- 
2019-2020;

 Il decreto prevede (art. 4) che i Comuni, ai fini della verifica del rispetto dei limiti indicati, “si 
avvalgono del  registro  nazionale  degli  aiuti  di  stato  (R.N.A.)  curato  dal  ministero  dello 
Sviluppo economico;

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a € 140.000,00 si  possa procedere mediante affidamento diretto,  anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

VISTA l’offerta proposta con nota prot. 1469 del 30/01/2024, anche a seguito di analoga richiesta 
congiunta coi Comuni di Poggio Renatico e Voghiera, per servizio di supporto alle comunicazioni 
sul  portale  RNA  del  contributo  previsto  dalle  disposizioni  sopracitate,  verifica  dei  dati  sulla 
piattaforma IPA, alle visure sul portale e a tutte le operazioni finalizzate alla possibile liquidazione 
del contributo alla ditta La Valle di Ferrara, affidataria del servizio di trasporto scolastico per l’a.s. 
2019/2020;

RITENUTO congruo il prezzo offerto di € 360,00, oltre IVA di legge, per i servizi di supporto ed 
assistenza alle comunicazioni sul  portale RNA (Registro Aiuti  di Stato) proposto con nota prot. 
1469  del  30/01/2024,  anche  a  seguito  di  analoga  richiesta  congiunta  coi  Comuni  di  Poggio 
Renatico e Voghiera;

RITENUTO incaricare la Ditta Grafiche E. Gaspari SRL con sede in via Minghetti n. 18 - Cadriano 
di Granarolo Emilia (Bo) del servizio in oggetto;

ATTESO che la normativa di acquisizione di beni e servizi prevede l’obbligo per gli enti locali di 
avvalersi di convenzioni Consip o, per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria, di far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa), ai sensi dell’art. 1 e 2 del  
D.L. n. 95/2012, convertito in L. n. 135/2012, il  cui sistema prevede il  ricorso a strumenti di e-
procurement con consultazione di alcune categorie merceologiche, su piattaforma elettronica, di 
prodotti  e servizi  offerti  da una pluralità di fornitori,  attraverso le modalità di ordine di acquisto 
diretto (OdA) e di richiesta di offerta (RdO);

RILEVATO che  in  ottemperanza  alle  nuove  disposizioni  stabilite  da  ANAC  assunte  con 
Deliberazione n. 582 del  13/12/2023 è necessario utilizzare anche per gli  affidamenti  diretti  di 
importo inferiore ad € 5.000,00, IVA esclusa, piattaforme elettroniche certificate e che per detti 

Determ. n. 193 del 18/04/2024 pag. 2/4



affidamenti ha approntato apposita sezione del proprio sito come da comunicato il 10/01/2024;

CONSTATATO che il citato operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di  carattere 
generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che il  citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, poiché ha già svolto lo stesso servizio per 
altri Comuni;

ATTESO che  ai  sensi  dell’art.  192  del  D.  Lgs.  267/2000  la  stipula  dei  contratti  deve  essere 
preceduta  da apposita determinazione indicante il  fine che si  intende perseguire,  l’oggetto del 
contratto, la forma, le clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente;

DATO  ATTO che  in  ottemperanza  alle  nuove  disposizioni  stabilite  da  ANAC  assunte  con 
Deliberazione n. 582 del 13/12/2023, il Codice Identificativo di Gara (CIG B1305812BC) è stato 
acquisito all’interno della piattaforma digitale “Piattaforma dei Contratti Pubblici - PCP” dell’Autorità 
stessa; 

ACQUISITA AGLI  ATTI con esito  positivo  la  regolarità  contributiva  tramite  DURC (documento 
unico di regolarità contributiva) ai sensi della normativa vigente prot INAIL_42242348 - Scadenza 
validità 29/05/2024;

INTESO provvedere all'impegno della somma complessiva dello spettacolo pari ad Euro 439,20 
IVA compresa, con imputazione Cap. 730 “Spese per il servizio dei trasporti scolastici”, Missione 4, 
Programma 6, Macroaggregato 1030299999, che presenta la necessaria disponibilità;

VERIFICATA la  regolarità  tecnica  e  la  cortezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147/Bis del Tuel;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto:

1. Di impegnare la somma complessiva 439,20, IVA compresa, con imputazione al Cap. 730 
“Spese per il servizio dei trasporti scolastici”, Missione 4, Programma 6, Macroaggregato 
1030299999, che presenta la necessaria disponibilità;

2. Di affidare alla Ditta Grafiche E Gaspari SRL di via Minghetti n. 18 - Cadriano di Granarolo 
Emilia (Bo) – P. IVA- C.F. 00089070403 (CIG - B04609C336) il servizio di supporto per le 
attività e le comunicazioni sul portale RNA (Registro Nazionale degli Aiuti di Stato) relativo 
al contributo per il trasporto scolastico previsto nel decreto dirigenziale n. 58 del 07.04.2021 
emanato  dal  Direttore  generale  per  l'autotrasporto  di  persone  e  cose  del  Ministero 
Infrastrutture e Trasporti ai patti e condizioni indicate nell’offerta prot. 1715 del 31/01/2024;

3. Di dare atto che l’esigibilità della presente spesa si realizzerà entro il 31/12/2024;
4. Di dare atto che il RUP è il Responsabile Settore V - Cultura e Istruzione, Dott.ssa Silvia  

Mastrangelo;
5. Di dare atto che, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in 

conformità alla disciplina vigente in materia;
6. Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 

all’art.  147  bis,  c.  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Settore;

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. n. 

Determ. n. 193 del 18/04/2024 pag. 3/4



267/2000  che  il  presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  contabile  di  cui  sopra,  non 
comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul 
patrimonio dell’Ente;

8. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’Amministrazione 
Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio e Gestione Finanziaria per il  
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

10. Di  dare  atto  che  l’esecutività  della  presente  determinazione  decorre  dalla  data  di 
apposizione  del  sotto  riportato  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 151 -comma 4°- del D.Lgs.vo 267/00.

Lì, 18/04/2024

           Sottoscritta dal Vice Responsabile di Settore
(BERGAMINI GENNY)
                     con firma digitale

Determ. n. 193 del 18/04/2024 pag. 4/4


